
1 ~ 

"" indepe"ltétencia 

SECRETARiA CONCEJO 

G-ro; 
AUTORIZA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
No 03 AL PRESUPUESTO SALUD AÑO 2019, 
COMO SE INDICA. 

INDEPENDENCIA, 0 5 J U l 2ú1! 

DECRETO ALCALDICIO EXENTO W 312 2 /2019 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Acuerdo No 438 del 
Concejo Municipal adoptado en su Sesión Ordinaria N° 102 realizada el jueves 04 de julio de 
2019; Decreto Alcaldicio Exento No 2464 de 24 de mayo de 2019, que nombró subrogante en 
el cargo de Secretario Municipal, a don Germán Muñoz Navarro, que no se acompaña, por ser 
de público conocimiento; en uso de las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

AUTORIZÁSE, la modificación N° 03 al presupuesto de 
salud año 2019, en el sentido que indica: 

CUENTA DESCRIPCIÓN P.VIG MODIF 

$ $ 

A.. AUMENTO DE INGRESOS 

115.05.00.000 OTROS INGRESOS CORRIENTES $8,161,801,222 $ 113,285,480 
Cuenta que aumenta por mayor ingreso 
presupuestado en: 

115.05.03.006.001.001 Facturación Per Cápita $58,280,160 
115.05.03.099.000.000 De otras Entidades Públicas 

Cuenta que aumenta por mayor ingreso 
presupuestado en: 

115.05.03.006.002.017 Programa Fondo de Farmacia $ 29,023,696 
115.05.03.006.002.007 Programa de Resolutividad $10,931,827 
115.05.03.006.002.002 Programa de Rehabilitación Integral $2,496,329 
115.05.03.006.002.028 Programa Sembrando Sonrisas $2,615,176 
115.05.03.006.002.020 Programa Odontológico Integral $5,833,298 

115.05.03.006.002.027 Programa Acceso a la Atención $3,592,756 Odontológica 
115.05.03.006.002.025 Programa IRA en SAPU $122,038 

115.05.03.006.002.044 Programa de Desarrollo Cursos y $390,200 Diplomas 

115.08.00.000.000 C XC OTROS INGRESOS CORRIENTES $155,910,070 $28,034,786 
Cuenta que aumenta por mayor ingreso 
presupuestado en: 

115.08.01.002.001.000 Recuperación de Licencias Médicas $ 28,034,786 

P. FINAL 

$ 

$ 8,275,086, 702 

$ 183,944,856 



115.15.00.000.000.000 Saldo Inicial de Caja $ 634,622,054 $134,041,402 $ 634,622,054 $ 768,663,456 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS $ 775,942,320 

B .. AUMENTO DE 
GASTOS 

215.21.01.000.000 PERSONAL DE PLANTA $5,221,620,383 $638,337,000 $5,859,957,383 
Cuentá de aumenta para provisionar 
gastos no presupuestados 

215.21.01.002.002.002 Otras Cotizaciones Previsionales/Salud $17,000,000 
215.21.02.000.000 PERSONAL A CONTRATA 

Cuenta de aumenta para provisionar 
gastos no presupuestados 

215.21.02.001.001.000 Sueldo Base $ 274,000,000 

215.21.02.001.009.007 
Asignación Especial Transitoria, Art. 45 $ 16,801 ,000 Ley 19.378 

215.21.02.001.014.001 Asignación Única, Art. 4 Ley 18.717 $10,150,000 
215.21.02.001.030.002 Asignación Postítulo Art. 42, Ley 19.378 $1,105,000 

215.21. 02.001.042.001 
Asignación Atención Primaria Art. 23 y 25 $ 274,000,000 Ley 19.378 

215.21.02. 002.001.000 A Servicios de Bienestar $1,350,000 
215.21.02.002.002.002 Otras Cotizaciones Previsionales/Salud $ 16,431 ,000 
215.21.02.004.005.000 Trabajos Extraordinarios $18,000,000 
215.21.03.000.000 OTRAS REMUNERACIONES 

Cuenta de aumenta para provisionar 
gastos no presupuestados 

215.21.03.999.999.000 Otras $9,500,000 

215.22.00.000.000 C X P BIENES Y SERVICIOS $ 980,950,362 $ 69,400,000 $ 1 ,050,350,362 
215.22.04.001.002.000 Materiales de Oficina/Salud $10,000,000 
215.22.04.007.002.000 Materiales y Utiles de Aseo/Salud $10,000,000 
215.22.05.005.002.000 Telefonía Fija/Salud $ 11,200,000 
215.22.08.001.002.002 Servicio de Aseo/Cruz Melo $19,000,000 
215.22.08.002.002.003 Servicio de Vigilancia Otros/Salud $12,000,000 
215.22.12.002.002.002 Gastos Menores/Cruz Melo $200,000 

215.22.12.002.002.003 
Gastos Menores Programa Espacios $700,000 
Amigables 

215.22.12.002.002.004 
Gastos Menores Programa Modelo de $700,000 
Atención 

215.22.12.002.002.005 
Gastos Menores Programa COSAM $ 1,400,000 
SENADIS 

215.22.12.002.002.006 
Gastos Menores Programa Vida Sana $700,000 
Obesidad 

215.22.12.002.002.007 
Gastos Menores Programa Desarrollo $700,000 
Biopsicosocial 

215.22.12.002.002.008 Gastos Menores Programas COSAM $ 1,400,000 

215.22.12.002.002.009 
Gastos Menores Programa Más Adultos $ 1,400,000 
Mayores 

215.29.00.000.000 
C X P Adquisición de Activos No $ 51,900,000 $6,000,000 $ 57,900,000 
Financieros 
Cuenta de aumenta para provisionar 
gastos no presupuestados 

215.29.03.000.000.000 Vehículos $4,000,000 
215.29.05.001.002.000 Máquinas y Equipos de Oficina/Salud $2,000,000 

215.31.00.000.000 Proyectos $2,139,988,232 $ 55,005,320 $ 2,084,982,91~ 
Cuenta de aumenta para provisionar 
gastos no presupuestados 

215.31.02.999.017.000 Programa Fondo de Farmacia $29,023,696 



' . 
215.31.02.999.007.000 
215.31.02.999.002.000 
215.31.02.999.027.000 
215.31.02.999.020.000 

215.31.02.999.026.000 

215.31.02.999.025.000 

215.31.02.999.044.000 

C.DISMINUCIONDE GAST 
215.31.00.000.000 

215.31.02.999.022.000 
215.31.02.999.014.000 
215.31.02.999.045.000 
215.31.02.999.012.000 
215.31.02.999.001.000 
215.31.02.999.018.000 
215.31.02.999.011.000 
215.31.02.999.024.000 
215.31.02.999.009.000 

215.31.02.999.023.000 

215.31.02.999.028.000 

215.31.02.999.016.000 

Programa de Resolutvidad 
Programa de Rehabilitacion Integral 
Programa Sembrando Sonrisas 
Programa Odontologico Integral 
Programa Acceso a la Atención 
Odontologica 
Programa IRA en SAPU 
Programa de Desarrollo Cursos y 
Diplomas 

. 
TOTAL AUMENTO DE ·GASTOS 

os 
Proyectos 

,, 

Cuenta que disminuye gastós·· · 
presupuestados 
Programa Espacios Amigables 
Programa Modelo de Atención 
Programa COSAM SENADIS 
Programa Vida Sana Obesidad 
Programa Desarrollo Biopsicosocial 
Programas COSAM 
Programa Imágenes Diagnósticas 
Programa Drogas y Alcohol SENDA 
Programa GES Odontológico 
Programa Mas Adultos Mayores 
Autovalentes 
Programa Acceso a la Atención Personas 
Migrantes 
Programa de Capacitación y Formación en 
APS 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 

D .. DISMINUCION DE ING 
215.31.00.000.000 

RE SOS 

115.05.03.006.002.011 
115.05.03.006.002.024 
115.05.03.006.002.014 
115.05.03.006.002.012 
115.05.03.006.002.022 
115.05.03.006.002.009 
115.05.03.006.002.023 

115.05.03.006.002.029 

115.05.03.006.002.016 

Proyectos 
Cuenta que disminuye por ingresos 
presupuestados 
Programa Imágenes Diagnosticas 
Programa Drogas y Alcohol SENDA 
Programa Modelo de Atención 
Programa VIda Sana Obesidad 
Programa Espacios Amigables 
Programa GES Odontológico 
Programa Mas Adultos Mayores Autovalentes 
Programa Acceso a la Atención Personas 
Migrantes 
Programa de Capacitación y Formación en 
APS 

TOTAL DISMINUCION DE INGRESOS 

CUADRATURA DE CUENTAS: 
AUMENTO DE INGRESOS + 
DISMINUCION DE GASTOS 
AUMENTO DE GASTOS+ 
DISMINUCION DE INGRESOS 

$10,931,827 
$2,496,329 
$2,615,176 
$ 5,833,298 

$3,592,756 

$122,038 

$390,200 

$ 2,139,988,232 

-$ 4,514,478 
-$ 12,743,335 
-$ 1 ,600,000 
-$ 8,920,159 

-$700,000 
-$ 1,400,000 

-$ 41,342,193 
-$ 12,395,391 
-$ 30,401,026 

-$9,763,149 

-$ 20,990,932 

-$ 3,105,946 

$ 2,139,988,232 

-$41,342,193 
-$ 12,395,391 
-$ 12,043,335 
-$8,220,159 
-$ 3,814,478 

-$ 30,401,026 
-$ 8,363,149 

-$ 20,990,932 

-$3,105,946 

$ 768, 74~,,320 

'·· 

,.,, 

·$ 147,876,609 $1,992,111,62~ 

·$ 147,876,609 

·$140,676,609 $1,999,311,623 

·$ 140,676,609 

$628,065,711 

$ 628,065,711 



ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE a las 
Direcciones y Departamentos que correspondan y hecho, ARCHIVESE. 

GMN~ ' 
TRAN~RITO A: - Alcaldía - Secretaria Municipal - Secretaria del Concejo - Administración Municipal 
-Dirección de Control- SECPLA- DIDECO - Opto. Salud - Oficina de Partes. 
040719 


